
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гудермесская средняя школа № 12»

ПРИКАЗ
«28» августа 2019 года № 19

О внесении изменений в основные образовательные 
программы начального общего, основного общего и 
среднего общего образования на 2019-2020 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2017 № 273-Ф3 «Об образовании в 
Российской Федерации» (ст. 12, 13), решением педагогического совета МБОУ «Гудермес­
ская СШ №12» (протокол № 1 от 28.08.2019г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Внести следующие изменения и дополнения:

1.1. В основную образовательную программу начального общего образования, 
утвержденную приказом директора от 29 августа 2016 года № 44

В организационный раздел

- подраздел 3.3 Календарный учебный график МБОУ «Гудермесская СШ №12» из­
ложить в новой редакции (приложение № 1);

- подраздел 3.4 характеристику кадров НОО МБОУ «Гудермесская СШ №12» из­
ложить в новой редакции (приложение № 2)

1.2. В основную образовательную программу основного общего образования, 
утвержденную приказом директора от 29 августа 2016 года № 44

В организационный раздел

- подраздел 3.3 Календарный учебный график МБОУ «Гудермесская СШ №12» из­
ложить в новой редакции (приложение № 1);

- подраздел 3.4 характеристику кадров ООО МБОУ «Гудермесская СШ №12» из­
ложить в новой редакции (приложение № 3)

1.3. В основную образовательную программу среднего общего образования, утвер­
жденную приказом директора от 29 августа 2018 года № 30

В организационный раздел

- подраздел 3.1. Учебный план начального общего образования МБОУ «Гудермес­
ская СШ №12» на 2019-2020 учебный год изложить в новой редакции (приложение № 4);

- подраздел 3.3 Календарный учебный график МБОУ «Гудермесская СШ №12» из­
ложить в новой редакции (приложение № 1);

- подраздел 3.4 характеристику кадров СОО МБОУ «Гудермесская СШ №12» из­
ложить в новой редакции (приложение № 5).
2. Внести изменения и дополнения в учебно-методическое обеспечение учебного плана 
ООП НОО, ООО и СОО (Приложение 6).
3.Утвердить внесенные изменения и дополнения в основную образовательную программу 
НОО, ООО и СОО МБОУ «Гудермесская СШ №12».
4.Разместить данный приказ на сайт МБОУ «Гудермесская СШ №12».
5. Контроль за реализацией ООП НОО с изменениями и дополнениями возложить на 
зам.директора по УВР Ахмедову М.А.



6.Контроль за реализацией ООП ООО и СОО возложить на Чергесбиева А.М., 
ля директора по УВР.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор i[S ^ !

\ - ■ С приказом v

Щлл
. Закрыева Х.Х.

ргесбиев А.М./

заместите-



Календарный учебный график на 2019-2020 учебный год

Пояснительная записка
Календарный учебный график МБОУ «Гудермесская СШ №12» состав­

лен на основе ч. 1 ст. 41 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», со­
гласно которой охрана здоровья обучающихся включает в себя определение 
оптимальной учебной, внеучебной нагрузки, режима учебных занятий и про­
должительности каникул.

В соответствии с Порядком организации и осуществления образователь­
ной деятельности по основным общеобразовательным программам - образова­
тельным программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования (утв. п. 17 приказа Министерства образования и науки РФ от 30 
августа 2013 г. № 1015) учебный год в МБОУ «Гудермесская СШ №12 начина­
ется 2 сентября и заканчивается в соответствии с учебным планом соответ­
ствующей общеобразовательной программы.

В процессе освоения общеобразовательных программ учащимся предо­
ставляются каникулы. В соответствии с приказом Минобразования РФ от 9 
марта 2004 г. №1312 «Об утверждении федерального базисного учебного плана 
и примерных учебных планов для образовательных учреждений Российской 
Федерации, реализующих программы общего образования» (нормативный срок 
освоения), требованиями СанПин 2.4.2.2821-10 от 29.12.2010г. №189, Произ­
водственного календаря на 2019-2020 годы с праздничными и выходными дня­
ми, составленного согласно ст. 112 ТК РФ (в ред. от 23.04.2012 N 35-Ф3), при­
каза Минздравсоцразвития РФ от 13.08.2009 № 588н «Об утверждении порядка 
исчисления нормы рабочего времени на определенные календарные периоды 
времени (месяц, квартал, год) в зависимости от установленной продолжитель­
ности рабочего времени в неделю» и проекта Постановления Правительства РФ 
«О переносе выходных дней в 2019, 2020 году».

Праздничные дни в 2019-2020 учебном году:
4 ноября, 1-8 января, 23 февраля, 8 марта, 1,9 мая, 12 июня

Продолжительность 2019-2020 учебного года в МБОУ «Гудермесская 
СШ №12»: - начало учебного года -  02.09.2019 г.
- продолжительность учебного года: в 1-х классах -  33 недели, во 2-11 классах -  
34 недели (без учета государственной итоговой аттестации).

Количество классов -  комплектов:
1 класс -  3 5 класс -  3 9 класс -  3
2 класс -  3 6 класс -  3 10 класс -  1
3 класс -  3 7 класс -  3 11 класс -  1

Приложение 1
к приказу №19 от 28.08.2019г.

по МБОУ «Гудермесская СШ №12»



4 класс -  3 8 класс -  2

Регламентирование образовательного процесса на учебный 
год: Продолжительность учебных четвертей, каникул в течение 
учебного года для 1-х классов -  5-ти дневная учебная неделя. Для 
2-11-х классов

6-ти дневная учебная неделя

Четверти Дата Продолжительность 
(количество учебных 

недель)
Начало четверти Окончание чет­

верти
1 02.09.19 26.10.2019 8 недель
2 05.11.19 28.12.2019 8 недель
3 10.01.20 21.03.2020 10 недель
4

( выпуск­
ные классы)

01.04.20 23.05.2020 7 недель

5 (пе­
реводные 
классы)

01.04.20 30.05.2020 8 недель

Продолжительность каникул в течение учебного года:
Дата начала каникул Дата окончания ка­

никул
Продолжительность в 

днях
Осенние 27.10.2019 г. 04.11.2019 г. 9 дней
Зимние 29.12.2019 г. 09.01.2020 г. 12 дней

Весенние 22.03.2020 г. 31.03.2020 г. 10 дней
Летние

(выпускные
классы)

24.05.2020 г. 31.08.2020 г. 110 дней

Летние (пе­
реводные 
классы)

31.05.2020 г. 31.08.2020 г. 93 дня

Продолжительность дополнительных каникул для обучающихся 1-х
классов:

Дата начала каникул Дата окончания ка­
никул

Продолжительность в 
днях

17.02.2020г. 23.02.2020г. 7 дней

Регламентирование образовательного процесса на день:
ОУ работает в 3 смены:

I смена II смена III смена
1а, 16,2а, 2в, 

5в,8а,8б,9а,9б,9в, 10,11
1в, 2б,3б,3в,4в
5а, 56,6а, 66,6в, 7а, 76,7в

За,Зв,4а,46



Продолжительность урока:
для учащихся 1-х классов -35 минут (1 полугодие); 
для учащихся 1-х классов -40 минут (2 полугодие); 
для учащихся 2-4 классов установить -  40 минут; 
для учащихся 5-11 классов - 40 минут.

Продолжительность перемен: перемены по 5-10 минут;
перерыв между обязательными и факультативными, индивидуальными занятиями в 
системе дополнительного образования составляет 45 минут. Санитарная пауза между 
сменами:
12 час.30 мин. до 13 час.30 мин.

Расписание звонков:

1 смена 2 смена 3 смена
1 урок 08.00-08.40 1 урок 13.30-14.10
2 урок 08.45-09.25 2 урок 14.15-14.55 1 урок 14.15-14.55
3 урок 09.35-10.15 3 урок 15.05-15.55 2 урок 15.05-15.55
4 урок 10.20-11.00 4 урок 16.00-16.40 3 урок 16.00-16.40
5 урок 11.05-11.45 5 урок 16.45-17.15 4 урок 16.45-17.15
6 урок 11.50-12.30 6 урок 17.20-18.00 5 урок 17.20-18.00
7 урок 12.35-13.15

Формы и сроки проведения промежуточной аттестации
Промежуточная аттестация -  это установление уровня достижения резуль­

татов освоения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), предусмотрен­
ных образовательной программой, начиная с 1 классов.

Промежуточная аттестация, проводится по каждому учебному предмету, курсу, 
дисциплине (модулю) по итогам учебного года с 20 апреля по 20 мая по отдельному 
графику.

Сроки промежуточной аттестации учащихся:
в 10-11-х классах по полугодиям; 
во 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9-х классов по четвертям
1 классы: безотметочная аттестация.



3.4.Кадровые условия реализации ООП НОО
Педагогический коллектив МБОУ «Гудермесская СШ №12» укомплектован педа­

гогическими кадрами на 100%. Образовательный процесс осуществляют 15 педагогов, в 
том числе педагог-психолог, 40% из которых имеют стаж работы от 10 лет и более.

Высшее профессиональное образование имеют 3 педагога (26,7%).
Педагоги систематически повышают свой профессиональный уровень на курсах и атте­
стуются: первую категорию -3 , высшую квалификационную категорию -  1 педагог, со­
ответствие занимаемой должности -  8, без категории -  3 педагога.

Приложение 2
к приказу №19 от 28.08.2019г.

по МБОУ «Гудермесская СШ №12»

Характеристика педагогических работников МБОУ «Гудермесская СШ № 12»,
реализующих ООП НОО

№ Ф.И.О. препо­
давателей

Дата рожде­
ния (число, 
меся, год), 

паспортные 
данные

Образование, (что, 
когда окончил) 

специальность по 
диплому

Какой предмет 
в каких классах 
преподает, ко­

личество часов

Педагогиче- 
ский стаж, 
пенсия по 
выслуге, 

стаж рабо­
ты в данной 

школе

Год про­
хождения 
аттеста­

ции, кате­
гория

Прохожде­
ние 

курсов пере­
подготовки

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Агларова Иль- 

ира
05.01.1982 г. 
9600 191702

Высшее, ЧГПИ, 
2006 г., 

Педагогика и мето­
дика начального 

образования

Начальные клас­
сы 

1В кл.,
21 ч.

15 лет, 
4 год

2017 г. 
ЧИПКРО

2. Адамова Луиза 
Бадрудиновна

08.07.1993 г. 
9613 445430

Среднее специаль­
ное, ГПК, 2016 г., 

преподавание в 
начальных классах

Начальные клас­
сы,

ЗА кл.,
24 ч.

3 года, 
3 год

2017 г. 
ЧИПКРО

3. Ахмедова
Медина

Аллиевна

12.07.1971 г. 
96 00 137217

Высшее, СГА, 
1991 г., 

учитель начальных 
классов

Зам.директора 
поУВР

Начальные клас­
сы

ЗБ кл. 24 ч.

28 лет, 
6 лет

Высшая, 
2018 г.

2018 г., 
ЧИПКРО

4. Г айсуркаева 
Тамила Ума­

ровна

03.08.1993 г. 
9613 457224

Высшее, ЧГПИ, 
2015 г., Специаль­

ная психология

Педагог-
психолог

4 года, 
4 года

Первая 
2017 г.

2016 г. 
ЧИПКРО

5. Шаихова Мак­
ка Шахидовна

27.01.1999 
96 12 413642

Среднее специаль­
ное, ГПК, 2018 г., 

преподавание в 
начальных классах

Начальные клас­
сы 

2 В кл.,
24 ч.

1

6. Додуева
Тоита

Абусупяновна

06.10.1962 г. 
9607 035497

Среднее специаль­
ное, ГПУ, 1985 г., 

учитель начальных 
классов

Начальные клас­
сы 

1А кл.,
21 ч.

32 года; 
11 лет

2017 г., 
ЧИПКРО

7. Идрисова
Зульфия

Арслановна

08.02.1987 г. 
9606 968701

Среднее специаль­
ное, ГПУ, 2009 г., 

учитель начальных 
классов

Начальные клас­
сы 

4А кл.,
24 ч.

8 лет, 
8 лет

2017 г. 
ЧИПКРО

8. Истамулова 06.04.1966 Среднее специаль- Начальные клас- 25 лет; - 2017 г.,



Майдат
Хаджасовна

96 12 
372495

ное, ГПУ, 1986 г., 
преподавание в 

начальных классах

сы, 
2А кл., 
24 ч.

лет ЧИПКРО

9. Касимова Ма- 
рет Махуме- 

товна

10.02.1989 г. 
9608 145353

Среднее специаль­
ное, ГПУ, 2007 г., 

учитель начальных 
классов

Начальные клас­
сы,

4Б кл.,
24 ч.

11 лет, 
4 года

2017 г. 
ЧИПКРО

10. Мажигова
Тамара

Вахитовна

28.08.1972 г. 
9603 418297

Среднее специаль­
ное, ГПУ, 1992 г., 

учитель начальных 
классов

Начальные клас­
сы,

1Б кл.
21 ч.

25 года, 
11 лет

Первая
2017

2017 г., 
ЧИПКРО

11. Межидова
Руман

Зайндиевна

17.09.1974 г. 
9603 440625

Среднее специаль­
ное, ГПУ, 1994 г., 

учитель начальных 
классов

Начальные клас­
сы,

ЗВ кл.,
24 ч.

16 лет, 
10 лет

2017 г., 
ЧИПКРО

12. Насуханова 
Фарида Исла­

мовна

07.03.1998
9618
779023

Среднее специаль­
ное, ГПК, 2019 г., 

преподавание в 
начальных классах

Начальные клас­
сы,

4В кл.
24 ч.

0

13. Сайдал-Алиева 
Линда Гунки- 

евна

22.05.1996 г. 
9616 652730

Среднее специаль­
ное, ГПК, 2017 г., 

преподавание в 
начальных классах

Английский
язык,
18ч.

1 год

-

14. Эрсебаева
Малкан

Умаровна

11.12.1989 г. 
9605 854576

Среднее специаль­
ное, ГПУ, 2009 г., 

учитель начальных 
классов

Обучение на 
дому 
20ч.

10 лет; 
10 лет

2017 г., 
ЧИПКРО

15. Турлаева Ай- 
шат Хасановна

11.01. 
2000 г. 
9613 

480759

Среднее специаль­
ное, ГПУ, 2009 г., 

учитель начальных 
классов

Начальные клас­
сы,

2В кл.
24 ч.

0 лет



МБОУ «Гудермесская СШ № 12» укомплектовано кадрами для реализации ООП 
ООО. Всего работников -22, в том числе администрация -4 человек, педагогических -  18.

Приложение 3
к приказу №19 от 28.08.2019г.

по МБОУ «Гудермесская СШ №12»

Характеристика педагогических работников МБОУ «Гудермесская СШ № 12», 
реализующих основную образовательную программу основного общего образования

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество

Должность,
преподаваемый

предмет

Образование (название 
ВУЗа, СУЗа, год 

окончания, 
специальность)

Стаж
работы

1 Аларханов Асламбек 
Даккаевич

Педагог-
организатор
Технология

Среднее специальное, 
Культпросвет училище, 
1989 г., культработник

25 лет

2 Гайсуркаев Руслан 
Умарович

Зам.директора по
икт

Информатика

Высшее, ГГНИ, 2010г., 
прикладная информатика в 

экономике

8 лет

3 Гайсуркаева Тамила 
Умаровна

Педагог-психолог
ИЗО, музыка

Высшее, ЧГПИ, 2015 г., 
Специальная психология

4 год

4 Оспанов Мансур 
Касимович

Английский язык, Высшее, ЧГУ,2018 г., 
бакалавр, лингвистика

"

5 Додуева Зарета 
Сайд-Алиевна

Учитель чеченского 
языка и литературы 
Чеченский язык и 

литература

Высшее, ЧГПИ, 1999г. 
филология

28 лет

6 Закриева Зура 
Тахировна

Учитель чеченского 
языка и литературы 

Русский язык и 
литература,

Высшее, ЧГУ, 1984 г., 
преподаватель русского 

языка и литературы

34 года

7 Закрыева Хава 
Хизриевна

Директор
Математика,

Высшее, 
ЧИГПИ, 1988 г., 

учитель математики

31 лет

8 Мамукаева Эрина 
Зайладиевна

Учитель нач. классов 
Русс.язык и 
литература

ГГПК, 2012г. 
Учитель начальных классов

10 лет

9 Гайсуркаева Марха 
Исрапиловна

Учитель математики 
Математика

Высшее, ЧГУ, 2003 г., 
математика

13 лет

10 Саиева Жайна 
Якубовна

Учитель биологии 
Биология

Высшее, ЧГУ, 
2015 г., 

Естествознание

5 лет

11 Салиева Марха Учитель истории, Высшее 5 лет



Рамзановна История Институт финансов и права, 
2011 г., юриспруденция 

ЧГПУ, 2016г. 
преподаватель истории

12 Тахаева Хеди 
Хароновна

Учитель чече.языка 
и литературы 

Чеченский язык и 
литература,

Высшее, ЧГУ, 
1997 г., филология

25 лет

13 Т емирсултанова 
Макка Алиевна

Зам. директора по 
ВР

Химия

Высшее, ЧГУ 
2003 г., химия и биология

30 лет

14 Тимаров Шахруди 
Парудиевич

Учитель ОБЖ 
ОБЖ

Высшее, ЧИГПИ, 1990 г., 
учитель русс, языка и 

литер.

33 года

15 Халадова Эльмира 
Самсудеевна

Библиотекарь Среднее специальное, ГПК, 
2016 г., 

учитель начальных классов

2 года

16 Чергесбиев Абдул- 
Муслим Махметович

Зам. директора по 
УВР

География,

Высшее, Чеченский 
институт бизнеса и 
управления, 2007 г., 

юриспруденция

25 лет

17 Шемиев Хайд 
Ахмар-Хажиевич

Педагог- 
организатор ДНРВ

Высшее, Исламский 
институт им. А-Х.А. 

Кадырова, 2008 г.,имам- 
хатыб преподаватель 

арабского языка

7 лет

18 Бараева Забура 
Магомедовна

Учитель чеч.языка и 
литературы 

Чеченский яз. и 
литер.

ЧГПУ
педагогика и психология 
начального обучения

4 года

19 Г угуева Жанетта 
Хасановна

Учитель чеч.языка и 
литературы 
Русс.язык и 
литература

Высшее, Кокшетауский 
университет,2014 г., 
бакалавр факультет 

гуманитарно­
педагогических наук

4 года

20 Сайдал-Алиева 
Линда Гункиевна

Учитель анг.языка Среднее специальное, ГПК, 
2016г.,

учитель начальных классов

1 год

21 Магомадов Хаваж 
Махмудович

Учитель физической 
культуры 

Физическая культура

ГПК, 2011г.

22 Бурчаева Яха 
Рамзановна

Учитель русского 
языка и литературы

ЧГУ, 2018г. 4 года

Мутаева Зайнап 
Арбиевна

Учитель истории и 
обществознания

ЧГУ, 2003г. 15 лет



Учебный план 

среднего общего образования МБОУ «Гудермесская СШ № 12» 

на 2019-2020 учебный год

Учебный план среднего общего образования, отражает организационно­
педагогические условия, необходимые для достижения результатов освоения основной 
образовательной программы в соответствии с требованиями ФГОС СОО, организации об­
разовательной деятельности, а также учебный план определяет состав и объем учебных 
предметов, курсов и их распределение по классам (годам) обучения. Количество часов 
учебных занятий можно определить после отбора содержания и составления тематическо­
го планирования.

Учебный план -  документ, который определяет перечень, трудоемкость, последова­
тельность и распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов, дисциплин 
(модулей), практики, иных видов учебной деятельности и, если иное не установлено 
настоящим Федеральным законом, формы промежуточной аттестации обучающихся (п. 22 
ст. 2 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Фе­
дерации»).

Учебный план определяет количество учебных занятий за 2 года на одного обучающе­
гося -  не менее 2170 часов и не более 2590 часов (не более 37 часов в неделю).

Учебный план фиксирует:

общий объем нагрузки;

максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся; 

состав и структуру предметных областей;

распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам; 

формы промежуточной аттестации.

Учебный план полностью реализует федеральный государственный образовательный 
стандарт среднего общего образования и гарантирует овладение выпускниками обяза­
тельного минимума, обеспечивающего возможность продолжения образования.

Учебный план для 10-11 - х классов разработан с учетом запроса обучающихся и роди­
телей обучающихся, содержит 1 учебный предмет на углубленном уровне изучения из 
соответствующей профилю обучения предметной области: естественно- научный универ­
сальный профиль (русский язык).

Приложение 4
к приказу №19 от 28.08.2019г.

по МБОУ «Гудермесская СШ №12»



Учебный план для 10-11 - х классов состоит из двух частей: обязательной части, в кото­
рую входят 10 учебных предметов и части, формируемой участниками образовательных 
отношений.

В учебный план включены обязательные учебные предметы: «Русский язык», «Лите­
ратура», «Родной (чеченский) язык», «Родная (чеченская) литература», «Иностранный 
(английский) язык», «Математика», «Астрономия», «История», «Физическая культура», 
«Основы безопасности жизнедеятельности». В учебном плане предусмотрено выполне­
ние обучающимися индивидуального проекта. Индивидуальный проект выполняется обу­
чающимся самостоятельно под руководством учителя (тьютора) по выбранной теме в 
рамках одного или нескольких изучаемых учебных предметов, курсов в любой избранной 
области деятельности: познавательной, практической, учебно-исследовательской, соци­
альной, художественно-творческой, иной. Индивидуальный проект выполняется обучаю­
щимся в течение одного года или двух лет.

Предметы и курсы по выбору согласованы с участниками образовательных отноше­
ний (родители (законные представители), обучающиеся, педагоги (протоколы прилагают­
ся)).

Учебный план 10-11 класса построен в соответствии с нормативным документом 
ФГОС среднего общего образования. Максимально допустимая недельная нагрузка 37 ча­
сов в классах сохранена. Предметы по выбору распределены следующим образом:

- «Обществознание» - 140 ч.;

- «География» - 70 ч.;

- «Физика» -70 ч.;

- «Информатика»- 70 ч.;

- «Биология» -140 ч.;

- «Химия» - 70 ч.

Элективные учебные предметы

Элективные курсы введены для расширения знаний по базовым предметам и подготовки 
учащихся к государственной итоговой аттестации:

- «Избранные вопросы математики» - (69 часов) для дополнительной подготовки по ба­
зовой математике в 10-11 классах.

- «Решение экономических задач по математике» в 11 классе (34 часа) для дополнитель­
ной подготовки по профильной математике;

- «Человек, общество и мир» - 68 ч. (в 11 классе) -  целенаправленная и качественная под­
готовка учащихся к итоговой форме аттестации -  ЕГЭ по обществознанию;

- «Решение разноуровневых задач по информатике» в 10 классе (35ч);



- «Решение расчетных задач по химии» в 10 классе (35 ч.);

- «Генетика человека» - в 10 классе (35ч).

Факультативные курсы

Факультативные курсы обеспечивают углубленное изучение понятий, рассматриваемых в 
основном курсе. Для расширения функциональных знаний учащихся введены следующие 
факультативы:

- «Решение экономических задач по математике» в 11 классе (34 часа) для дополнитель­
ной подготовки по профильной математике;

- «Человек, общество и мир» - 68 ч. (в 11 классе) -  целенаправленная и качественная под­
готовка учащихся к итоговой форме аттестации -  ЕГЭ по обществознанию;

- «Решение разноуровневых задач по информатике» в 10 классе (35ч);

- «Решение расчетных задач по химии» в 10 классе (35 ч.);

- «Генетика человека» - в 10 классе (35ч).

Формы промежуточной аттестации обучающихся

Промежуточная аттестация обучающихся проходит в соответствии с действующим в 
школе «Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успева­
емости и промежуточной аттестации обучающихся», утверждённым приказом № 30 
от 29 августа 2018г.

Учебный план среднего общего образования МБОУ «Гудермесская СШ №12
на 2019-2020 учебный год 

10 класс
Предметная область Учебный предмет Количе­

ство ча­
сов за 2 
года
обучения

10 класс 
(35 учебных 
недель)

11 класс(34 
учебных недель)

Кол-во 
часов в 
неделю

Кол-во 
часов 
в год*

Кол-во 
часов в 
неделю

Кол-во 
часов 
в год*

Обязательная часть

Русский язык и лите­
ратура

Русский язык 207 3 105 3 102

Литература 207 3 105 3 102

Родной язык и родная 
литература

Чеченский язык 69 1 35 1 34

Чеченская литера­
тура

138 2 70 2 68



Иностранные языки Английский язык 207 3 105 3 102

Общественные науки История 138 2 70 2 68

Математика и инфор­
матика

Математика 276 4 140 4 136

Естественные науки Астрономия 35 1 35 " -

Физическая культура, 
экология и основы 
безопасности жизне­
деятельности

Физическая куль­
тура

207 3 105 3 102

Основы безопасно­
сти жизнедеятель­
ности

69 1 35 1 34

Индивидуальный проект 34 “ 1 34

Итого 1587 23 805 23 782

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Учебные 
предметы по 
выбору

Обществознание 138 2 70 2 68

Г еография 69 1 35 1 34

Информатика 69 1 35 1 34

Химия 138 2 70 2 68

Физика 138 2 70 2 68

Биология 138 2 70 2 68

Курсы по 
выбору

Элективные
курсы

Избранные 
вопросы ма­
тематики

69 1 35 1 34

Факульта­
тивные кур­
сы

информатика 69 1 35 1 34

химия 69 1 35 1 34

биология 69 1 35 1 34

Итого: 966 14 490 14 476

Максимальная учебная нагрузка обучаю­
щихся при 6-дневной учебной неделе

2553 37 1295 37 1258



Учебный план среднего общего образования МБОУ «Гудермесская СШ №12
на 2019-2020 учебный год 

11 класс
Предметная область Учебный предмет Количе­

ство ча­
сов за 2 
года
обучения

10 класс 
(35 учебных 
недель)

11 класс (34 
учебных недель)

Кол-во 
часов в 
неделю

Кол-во 
часов 
в год*

Кол-во 
часов в 
неделю

Кол-во 
часов 
в год*

Обязательная часть

Русский язык и лите­
ратура

Русский язык 3 102

Литература 3 102

Родной язык и родная 
литература

Чеченский язык 1 34

Чеченская литера­
тура

2 68

Иностранные языки Английский язык 3 102

Общественные науки История 2 68

Математика и инфор­
матика

Математика 4 136

Естественные науки Астрономия - -

Физическая культура, 
экология и основы 
безопасности жизне­
деятельности

Физическая куль­
тура

3 102

Основы безопасно­
сти жизнедеятель­
ности

1 34

Индивидуальный проект 1 34

Итого 23 782

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Учебные 
предметы по 
выбору

Обществознание 2 68

Г еография 1 34

Информатика 1 34

Химия 2 68



Физика 2 68

Биология 2 68

Курсы по 
выбору

Элективные
курсы

Избранные 
вопросы ма­
тематики

1 34

Факульта­
тивные кур­
сы

«Подготовка 
к ЕГЭ по об- 
ществозна- 
нию»

2 68

Решение эко­
номических 
задач

1 34

Итого: 14 476

Максимальная учебная нагрузка обучаю­
щихся при 6-дневной учебной неделе

37 1258



Приложение 5

к приказу №19 от 28.08.2019

по МБОУ «Гудермесская СШ № 12»

Характеристика педагогических работников МБОУ «Гудермесская СШ № 12», 
реализующих основную образовательную программу среднего общего образования

По уровню образования:

Всего Высшее Среднее
специальное

11 1 1

По стажу работы:

0-3 года 4-5 лет 6-10 лет 11-15 лет 16-20 лет 21-25 лет 26 и более
2 4 1 0 0 1 4

По квалификационным категориям:

Всего
Высшая

квалификационная
категория

I квалификационная 
категория

Без
квалификационной

категории
12 1 3 8

Итого: % от общего 
числа работающих

8,3 25 66,7

Количество работников, имеющих знаки отличия:

Всего В том числе
Заслуженный учитель 

РФ
Почетный работник 

общего образования РФ
Грамота Министерства 

образования ЧР
3 0 1 2

5. Возрастной ценз педагогического коллектива:

Возраст кол-во %
моложе 25 лет 1 чел. 8,3

25-35 лет 6 чел. 50
35-50 лет 2 чел. 16,7

старше 50 лет 3 чел. 25



Состав педагогических работников

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество

Должность,
преподаваемый

предмет

Образование (название 
ВУЗа, СУЗа, год окончания, 

специальность)

Стаж
работы

1 Гайсуркаев Руслан 
Умарович

Зам. директора по
икт

Информатика

Высшее, ГГНИ, 2010г., 
прикладная информатика в 

экономике

8 лет

2 Гайсуркаева Тамила 
Умаровна

Педагог-психолог
ИЗО, музыка

Высшее, ЧГПИ, 2015 г., 
Специальная психология

4 год

3 Оспанов Мансур 
Касимович

Английский язык, Высшее, ЧГУ,2018 г., 
бакалавр, лингвистика

4 Закрыева Хава 
Хизриевна

Директор
Математика

Высшее, 
ЧИГПИ, 1988 г., 

учитель математики

31 лет

5 Саиева Жайна 
Якубовна

Учитель биологии 
Биология

Высшее, ЧГУ, 
2015 г., 

Естествознание

5 лет

6 Салиева Марха 
Рамзановна

Учитель истории, 
История

Высшее 
Институт финансов и права, 

2011 г., юриспруденция 
ЧГПУ, 2016г. преподаватель 

истории

5 лет

7 Тахаева Хеди 
Хароновна

Учитель чече.языка 
и литературы 

Чеченский язык и 
литература,

Высшее, ЧГУ, 
1997 г., филология

25 лет

8 Т емирсултанова 
Макка Алиевна

Зам.директора по 
ВР

Химия

Высшее, ЧГУ 
2003 г., химия и биология

30 лет

9 Тимаров Шахруди 
Парудиевич

Учитель ОБЖ 
ОБЖ

Высшее, ЧИГПИ, 1990 г., 
учитель русс, языка и литер.

33 года

10 Чергесбиев Абдул- 
Муслим Махметович

Зам.директора по 
УВР

География,

Высшее, Чеченский институт 
бизнеса и управления, 2007 г., 

юриспруденция

25 лет

11 Г угуева Жанетта 
Хасановна

Учитель чеч.языка и 
литературы 
Русс.язык и 
литература

Высшее, Кокшетауский 
университет,2014 г., 
бакалавр факультет 

гуманитарно-педагогических 
наук

4 года

12 Магомадов Хаваж 
Махмудович

Учитель физической 
культуры

ГПК, 2011г. “



Список учебников из федерального и регионального компонентов, используемых в 
образовательном процессе в МБОУ «Гудермесская СШ № 12»

в 2019-2020 учебном году

Приложение 6

к приказу №19 от 28.08.2019

по МБОУ «Гудермесская СШ № 12»

№
п\п

Автор/авторский коллектив Наименование учебника «Издательство» Класс

1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 
Виноградская JI.A. и др.

Азбука (в 2 частях), 
1 часть «Просвещение» 1

2 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 
Виноградская JI.A. и др.

Азбука (в 2 частях), 
2 часть «Просвещение» 1

3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык «Просвещение» 1

4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 2 частях), 
1 часть «Просвещение» 2

5 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 2 частях) 
2 часть «Просвещение» 2

6 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 2 частях) 
1 часть «Просвещение» 3

7 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 2 частях) 
2 часть

«Просвещение» 3

8

9

Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Канакина В.П., Горецкий В.Г.

Русский язык 
(в 2 частях) 1 часть

Русский язык 
(в 2 частях)
2 часть

«Просвещение»

«Просвещение»

4

4

10 Климанова JI. Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др.

Литературное чтение 
(в 2 частях), 1 часть

«Просвещение» 1

11 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др.

Литературное чтение 
(в 2 частях), 2 часть

«Просвещение» 1

12 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др.

Литературное чтение 
(в 2 частях), 1 часть

«Просвещение» 2

13 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др.

Литературное чтение 
(в 2 частях), 2 часть

«Просвещение» 2



14 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др.

Литературное чтение 
(в 2 частях), 1 часть

«Просвещение» 3

15 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др.

Литературное чтение 
(в 2 частях,) 2 часть

«Просвещение» 3

16 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др.

Литературное чтение 
(в 2 частях), 1 часть

«Просвещение» 4

17 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др.

Литературное чтение 
(в 2 частях), 2 часть

«Просвещение» 4

18 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 
М.Д. и др.

Английский язык 
(в 2 частях,) часть 1

«Просвещение» 2

19 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 
М.Д. и др.

Английский язык 
(в 2 частях), часть 2

«Просвещение» 2

20 Быкова Н.П., Дули Д., Поспелова 
М.Д. и др.

Английский язык 
(в 2 частях), часть 1

«Просвещение» 3

21 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 
М.Д. и др.

Английский язык 
(в 2 частях),

«Просвещение» 3

22 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 
М.Д. и др.

Английский язык 
(в 2 частях), 1 часть

«Просвещение» 4

23 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 
М.Д. и др.

Английский язык 
(в 2 частях), 2 часть

«Просвещение» 4

24 Моро М.П., Волкова С.П., Сте­
панова С.В.

Математика (в 2 частях) 
1 часть

«Просвещение» 1

25 Моро М.П., Волкова С.П., Сте­
панова С.В.

Математика (в 2 частях) 
2 часть

«Просвещение» 1

26 Моро М.П., Бантова М.А., Бель­
тюкова Г.В. и др.

Математика (в 2 частях) 
1 часть

«Просвещение» 2

27 Моро М.П., Бантова М.А., Бель­
тюкова Г.В. и др.

Математика (в 2 частях) 
2 часть

«Просвещение» 2

28 Моро М.П., Бантова М.А., Бель­
тюкова Г.В. и др.

Математика (в 2 частях) 
1 часть

«Просвещение» 3

29 Моро М.И., Бантова М.А., Бель­
тюкова Г.В. и др.

Математика (в 2 частях) 
2 часть

«Просвещение» 3

30 Моро М.П., Бантова М.А., Бель­
тюкова Г.В. и др.

Математика (в 2 частях) 
1 часть

«Просвещение» 4

31 Моро М.И., Бантова М.А., Бель­
тюкова Г.В. и др.

Математика (в 2 частях) 
2 часть

«Просвещение» 4

32 Плешаков А.А. Окружающий мир 
(в 2 частях) 1 часть

«Просвещение» 1

33 Плешаков А.А. Окружающий мир 
(в 2 частях) 2 часть

«Просвещение» 1

34 Плешаков А.А. Окружающий мир 
(в 2 частях) 1 часть

«Просвещение» 2

35
Плешаков А.А. Окружающий мир 

(в 2 частях) 2 часть
«Просвещение» 2



36 Плешаков А.А.
Окружающий мир 
(в 2 частях) 1 часть

«Просвещение» 3

37 Плешаков А.А.
Окружающий мир 
(в 2 частях) 2 часть

«Просвещение» 3

38 Плешаков А.А., Крючкова Е.А.
Окружающий мир 
(в 2 частях) 1 часть

«Просвещение» 4

39 Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир 
(в 2 частях) 2 часть

«Просвещение» 4

40

Латышина Д.И., Муртазин М.Ф.

Основы религиозных 
культур и светской этики. 
Основы исламской куль­
туры

«Просвещение» 4

41 Амиров Р.Б Основы религиозных 
культур и светской этики

«Грозненский ра­
бочий»

4

42 Солтаханов Э.Х, 
Солтаханов И.Э

Абат «Грозненский ра­
бочий»

1

43 Солтаханов Э.Х 
Солтаханов И.Э

Нохчийн литература «Грозненский ра­
бочий»

1

44 Солтаханов Э.Х 
Солтаханов И.Э 
Эдилов С.Э

Нохчийн МОТТ «Грозненский ра­
бочий»

2

45 Солтаханов Э.Х 
Солтаханов И.Э 
Эдилов С.Э

Нохчийн литература «Грозненский ра­
бочий»

2

46 Солтаханов Э.Х 
Солтаханов И.Э 
Эдилов С.Э

Нохчийн МОТТ
«Грозненский ра­
бочий»

3

47 Солтаханов Э.Х 
Солтаханов И.Э 
Эдилов С.Э

Нохчийн литература «Грозненский ра­
бочий»

3

48 Солтаханов Э.Х 
Солтаханов И.Э 
Эдилов С.Э

Нохчийн МОТТ
«Грозненский ра­
бочий»

4

49 Солтаханов Э.Х 
Солтаханов И.Э 
Эдилов С.Э

Нохчийн литература «Грозненский ра­
бочий»

4

50 Ладыженская Т.А., Баранов М. 
Т., Тростенцова Л.А. и др.

Русский язык (в 2 частях) 
1 часть

«Просвещение» 5

51
Ладыженская Т.А., Баранов М. 
Т., Тростенцова Л.А. и др.

Русский язык (в 2 частях) 
2 часть

«Просвещение» 5

52
Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А.и др.

Русский язык (в 2 частях) 
1 часть

«Просвещение»
6



53 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А.и др.

Русский язык (в 2 частях) 
2 часть

«Просвещение» 6

54 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. и др.

Русский язык (в 2 частях) 
1 часть

«Просвещение» 7

55 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. и др.

Русский язык (в 2 частях) 
2 часть

«Просвещение» 7

56 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. и др.

Русский язык «Просвещение» 8

57 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. и др.

Русский язык «Просвещение»
9

58 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 
Коровин В.И.

Литература (в 2 частях) 
1 часть

«Просвещение» 5

59 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 
Коровин В.И.

Литература (в 2 частях) 
2 часть, 5 кл.

«Просвещение» 5

60 Полухина В.П., Коровина В.Я., 
Журавлёв В.П.

Литература (в 2 частях) 
1 часть

«Просвещение» 6

64 Полухина В.П., Коровина В.Я., 
Журавлёв В.П.

Литература (в 2 частях) 
2 часть

«Просвещение» 6

62 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 
Коровин В.И.

Литература (в 2 частях) 
1 часть

«Просвещение» 7

63 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 
Коровин В.И.

Литература (в 2 частях) 
2 часть

«Просвещение» 7

64 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 
Коровин В.И.

Литература (в 2 частях) 
1 часть

«Просвещение» 8

65 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 
Коровин В.И.

Литература (в 2 частях) 
2 часть

«Просвещение» 8

66 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 
Збарский И.С.

Литература (в 2 частях) 
1 часть

«Просвещение» 9

67 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 
Збарский И.С.

Литература (в 2 частях) 
2 часть

«Просвещение» 9

68 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоля- 
ко О.Е.

Английский язык «Просвещение» 5

69 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоля- 
ко О.Е. и др.

Английский язык «Просвещение» 6

70 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоля- 
ко О.Е. и др.

Английский язык «Просвещение» 7

71 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоля- 
ко О.Е. и др. Английский язык «Просвещение» 8

72 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоля- 
ко О.Е. и др. Английский язык «Просвещение» 9

73 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 
Стефанович П. С. .

История России 
(в 2 частях) 1 часть

«Просвещение» 6



74 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 
Стефанович П. С. .

История России 
(в 2 частях) 2 часть

«Просвещение» 6

75 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 
Курукин И. В.

История России 
(в 2 частях) 1 часть

«Просвещение» 7

76 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 
Курукин И. В.

История России 
(в 2 частях) 2 часть

«Просвещение» 7

77 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 
Курукин И. В.

История России 
(в 2 частях) 1 часть

«Просвещение» 8

78 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 
Курукин И. В.

История России 
(в 2 частях) 2 часть

«Просвещение» 8

79 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 
Левандовский А. А.

История России 
(в 2 частях) 1 часть

«Просвещение» 9

80 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 
Левандовский А. А.

История России 
(в 2 частях) 2 часть

«Просвещение» 9

81 Вигасин А.А., Годер Г.И., Свен- 
цицкая И.С.

Всеобщая история. Исто­
рия Древнего мира

«Просвещение» 5

82 Агибалова Е.В., Донской Г.М./
Всеобщая история. Исто­
рия Средних веков

«Просвещение» 6

83 Юдовская А.Я., Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М./

Всеобщая история. Исто­
рия Нового времени.

«Просвещение» 7

84 Юдовская А.Я., Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М.

Всеобщая история. Исто­
рия Нового времени.

«Просвещение» 8

85 Юдовская А.Я., Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М.

Всеобщая история. Но­
вейшая история

«Просвещение» 9

86 Боголюбов Л.Н., Виноградова 
Н.Ф., Городецкая Н.И. Обществознание «Просвещение» 6

87 Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., 
Городецкая Н.И. Обществознание «Просвещение» 7

88 Боголюбов Л.Н., Лазебникова 
А.Ю., Городецкая Н.И. и др.

Обществознание «Просвещение» 8

89 Боголюбов Л.Н., Лазебникова 
А.Ю., Матвеев А.И. Обществознание «Просвещение» 9

90 Алексеев А.И., Николина В.В., 
Липкина Е.К. и др. Г еография «Просвещение» 5-6

91 Алексеев А.И., Николина В.В., 
Липкина Е.К. и др. Г еография «Просвещение» 7

92 Алексеев А.И., Николина В.В., 
Липкина Е.К. и др. География «Просвещение» 8

93 Алексеев А.И., Николина В.В., 
Липкина Е.К. и др. Г еография «Просвещение» 9

94 С.М. Никольский, М.К. Потапов, 
Н.Н. Решетников и др. Математика «Просвещение» 5

95 С.М. Никольский, М.К. Потапов, 
Н.Н. Решетников и др. Математика «Просвещение» 6



96 C.M. Никольский, М.К. Потапов, 
Н.Н. Решетников и др.

Математика «Просвещение» 7

97 Никольский С.М., Потапов М.К., 
Решетников Н.Н. и др.

Алгебра «Просвещение» 8

98 Никольский С.М., Потапов М.К., 
Решетников Н.Н. и др.

Алгебра «Просвещение» 9

99 Атанасян J1.C., Бутузов В.Ф., Ка­
домцев С.Б. и др.

Г еометрия «Просвещение» 7-9

100 Громов С.В., Родина Н.А, Белага 
В.В. и др./Под ред. Ю.А. Пане- 
братцева

Физика «Просвещение» 7

101 Громов С.В., Родина Н.А, Белага 
В.В. и др./Под ред. Ю.А. Пане- 
братцева

Физика «Просвещение» 8

102 Громов С.В., Родина Н.А, Белага 
В.В.

Физика «Просвещение» 9

103 Пасечник В.В., Суматохин С.В., 
Калинова Г.С.

Биология «Просвещение» 5-6

104 Пасечник В.В., Суматохин С.В., 
Калинова Г.С. /

Биология «Просвещение» 7

105 Пасечник В.В., Каменский А.А., 
Швецов Г.Г.

Биология «Просвещение» 8

106 Пасечник В.В., Каменский А.А., 
Швецов Г.Г.

Биология «Просвещение» 9

107 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия «Просвещение» 8

108
Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия «Просвещение» 9

109
Лебедев Ю.В.

Литература (б/у)
(в 2 частях) 1 часть

«Просвещение» 10

110 Джамалханов З.Д, Вагапова Т.М, 
Эсхаджиев Я.У, Овхадов М.Р.

Нохчийн МОТТ
«Грозненский ра­

бочий» 5

111
Эдилов С.Э Нохчийн литература

«Грозненский ра­
бочий» 5

112 Джамалханов З.Д, Вагапова Т.М, 
Эсхаджиев Я.У, Овхадов М.Р. Нохчийн МОТТ

«Грозненский ра­
бочий» 6

113
Эдилов С.Э Нохчийн литература

«Грозненский ра­
бочий» 6

114 Джамалханов З.Д, Вагапова Т.М, 
Эсхаджиев Я.У, Овхадов М.Р. Нохчийн МОТТ

«Грозненский ра­
бочий» 7

115
Эдилов С.Э Нохчийн литература

«Грозненский ра­
бочий» 7



116 Джамалханов З.Д, Вагапова Т.М, 
Эсхаджиев Я.У, Овхадов М.Р.

Нохчийн МОТТ

«Грозненский ра­
бочий» 8-9

117 Эдилов С.Э, 
Арсанукаев А.М Нохчийн литература

«Грозненский ра­
бочий» 8

118 Эдилов С.Э, 
Арсанукаев А.М

Нохчийн литература
«Грозненский ра­

бочий» 9

119 Угринович Н.Д Информатика «БИНОМ» 7

120 Угринович Н.Д Информатика «БИНОМ» 8

121 Угринович Н.Д Информатика «БИНОМ» 9

122 И.Г. Семакин JI.A Заголова. Информатика «БИНОМ» 10

123
И.Г. Семакин Л.А Заголова Информатика «БИНОМ» 11

124 Лебедев Ю.В.
Литература (б/у)
(в 2 частях) 2 часть

«Просвещение» 10

125 Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., 
Чалмаев В.А.

Литература (б/у)
(в 2 частях) 1 часть.

«Просвещение» 11

126 Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., 
Чалмаев В.А.

Литература (б/у)
(в 2 частях) 1 часть.

«Просвещение» 11

127 Афанасьева О.В., Дули Д., Михе­
ева И.В. и др.

Английский язык (базо­
вый уровень)

«Просвещение» 10

128 Афанасьева О.В., Дули Д., Михе­
ева И.В. и др.

Английский язык (базо­
вый уровень)

«Просвещение» 11

129
Горинов М. М., Данилов А. А., 
Моруков М. Ю.

История России (б/у) 
(в 3 частях) 1 часть.

«Просвещение» 10

130
Горинов М. М., Данилов А. А., 
Моруков М. Ю.

История России (б/у) 
(в 3 частях) 2 часть

«Просвещение» 10

131 Горинов М. М., Данилов А. А., 
Моруков М. Ю.

История России (б/у) 
(в 3 частях) 3 часть.

«Просвещение» 10

132
Уколова В. И., Ревякин А. В. / История. Всеобщая исто­

рия (базовый уровень)
«Просвещение» 10

133
Улунян А. А., Сергеев Е. Ю. / История. Всеобщая исто­

рия (базовый уровень)
«Просвещение» 11

134 Гладкий Ю.Н., Николина В.В. Г еография (б/у) «Просвещение» 10

135 Гладкий Ю.Н., Николина В.В. Г еография (б/у) «Просвещение» 11



136 Боголюбов J1.H., Лазебникова 
А.Ю., Матвеев А.И.

Обществознание (базовый 
уровень)

«Просвещение» 10

137 Боголюбов Л.Н., Городецкая 
Н.И., Лазебникова А.Ю.

Обществознание (базовый 
уровень)

«Просвещение» 11

138

С.М. Никольский, М.К. Потапов, 
Н.Н. Решетников и др.

Математика: алгебра и 
начала математического 
анализа, геометрия. Ал­
гебра и начала математи­
ческого анализа (базовый 
и углублённый уровни)

«Просвещение» 10

139

С.М. Никольский, М.К. Потапов, 
Н.Н. Решетников и др.

Математика: алгебра и 
начала математического 
анализа, геометрия. Ал­
гебра и начала математи­
ческого анализа (базовый 
и углублённый уровни)

«Просвещение» 11

140 Пасечник В.В., Каменский А.А., 
Рубцов А.М.

Биология (базовый уро­
вень)

«Просвещение» 10

141 Пасечник В.В., Каменский А.А., 
Рубцов А.М.

Биология (базовый уро­
вень)

«Просвещение» 11



Лист изменений, внесенных в основные образовательные программы 
МБОУ «Гудермесская СШ №12» в 2019-2020 учебном году

Раздел ООП Дата внесения изменений и 
дополнений

Пункты ООП

Основная образовательная программа начального общего образования (ООП НОО)
Организационный раздел 28 августа 2019 г. Календарный учебный гра­

фик на 2019-2020 учебный
год;
характеристика кадров; 
учебно-методическое обеспе­
чение образовательного про­
цесса

Основная образовательная программа основного общего об разования (ООП ООО)
Организационный раздел 28 августа 2019 г. Календарный учебный гра­

фик, характеристику кадров, 
УМК

Основная образовательная программа среднего общего образования (ООП СОО)
Организационный раздел 28 августа 2019 г. Учебный план, календарный 

учебный график, характери­
стика кадров, УМК


